REPUBLICA MOLDOVA                                                                РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

PRIMĂRIA M. BĂLŢI                                                             ПРИМЭРИЯ М. БЭЛЦЬ

DISPOZIȚIA PRIMARULUI

 РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА

№ 258

от 23.08.2022

О подготовке и проведении в мун. Бэлць

национального праздника «Limba Noastră»

В соответствии с ч. (2) ст. 29 Закона РМ № 436-ХVI от 28.12.2006 г. о местном

публичном управлении, Законом РМ № 397-ХV от 16.10.2003 г. о местных публичных

финансах, Постановлением Парламента РМ № 433 от 26.12.1990 «О днях памяти,

праздничных днях и днях отдыха в Республике Молдова», распоряжением примара № 374

от 19.08.2011 г. «Об утверждении Положения о расходовании средств на приём и

обслуживание официальных иностранных делегации и отдельных лиц, а также проведения

общемуниципальных и других мероприятий», с последующими изменениями и

дополнениями и с целью организации и проведения в мун. Бэлць национального праздника

«Limba Noastră», -

1. Организовать в мун. Бэлць 31 августа 2022 года торжественные мероприятия,

посвященные национальному празднику «Limba Noastră».

2. Утвердить:

2.1. программу культурных мероприятий, посвященных национальному празднику

«Limba Noastră», согласно приложению № 1;

2.2. смету расходов на проведение мероприятий, посвященных национальному

празднику «Limba Noastră», согласно приложению № 2.

3. Управлению бухгалтерского учета произвести оплату расходов, согласно приложению

№ 2 в пределах выделенных ассигнований на 2022 год.

4. Управлению публичного администрирования предоставить отчет по произведенным

расходам в установленном порядке.

5. Начальникам управлений, отделов примэрии, руководителям предприятий,

организаций и учреждений, обеспечить выполнение мероприятий по подготовке и

проведению национального праздника «Limba Noastră».

6. Рекомендовать Инспекторату полиции Бэлць, Управлению патрулирования Норд

Национального инспектората общественной безопасности Генерального инспектората

полиции и Региональному Управлению Норд Генерального инспектората карабинеров

организовать охрану общественного порядка и обеспечение общественной

безопасности в местах проведения праздничных мероприятий.

7. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на и.о. секретаря Совета

мун. Бэлць г-жу Людмилу Довгань.

Примар  мун. Бэлць                                                Николай ГРИГОРИШИН

Приложение № 1

к распоряжению примара

№ 258  от 23.08.2022

Программа культурных мероприятий,

посвящённых Национальному празднику

«Limba Noastră» - 31 августа 2022 г.

Дата/ время  Название мероприятия  Место проведения  Ответственный

30.08.2022

14:00

Тематический концерт

„Să trăiască, să-nflorească limba noastră

strămoşească”

Клуб «Ветеран»

(ул. Пушкина,48)

И.о. директора Клуба «Ветеран»

   Cнежана Фрекауцан

30.08.2022

16:00

Литературно – музыкальная композиция

„О sută de popoare, o sută de limbi”

Дом культуры «Флакэра»,

(ул. Каля Ешилор, 156)

Директор Дома культуры

«Флакэра» Вера Дребот

31.08.2022

10:00 -15:00

Ярмарка народных мастеров „Grai şi

suflet”, выпуск XXVII

Выставка – ярмарка работ учеников

детской художественной школы „Talent

și pasiune”

Аллея Классиков Национальной

Культуры, Сквер «Народный

мастер»

И.о. директора Клуба «Народный мастер»,

Ирина Милославская

Директор Детской Художественной школы,

Oлег Карп

31.08.2022

11:00 -11:20

Возложение цветов к памятнику

 Штефану Великому и Святому

Площадь Индепенденцей

(у памятника Штефана

Великого и Святого)

Управление культуры,

Директор

Муниципального Дворца Культуры,

Ольга Чинкивская,

Директор Центра культуры и молодежи,

Юлиана Кириченко

31.08.2022

 11:30

Программа

„Literatura iese în oraș”,

 „Grai matern”

Перед Картинной Галереей

им. A. Кантемир

(ул. Индепенденцей, 10)

Директор Муниципальной библиотеки им.

Е.Кошериу,

Людмила Оуш

31.08.2022

11:30

Хореографический спектакль

„Hora – Maraton”

с участием танцевальных коллективов

центра культуры и молодёжи и

муниципального дворца культуры

Площадь

 им. В. Александри

Директор

Муниципального Дворца Культуры,

Ольга Чинкивская,

Директор Центра культуры и молодежи,

Юлиана Кириченко

31.08.2022

11:00-14:00

Аниматоры Парк «Андриеш» Муниципальный Молодёжно- Подростковый

Центр «Маяк», Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр «Олимпиец»,

Муниципальный Молодёжно-Подростковый

Центр «Чайка»,

Начальник Отдела Молодежи и Спорта и по

Связям с Общественностью, Юрий Дмитраков,

Главный специалист Управления Образования,

Молодёжи и Спорта, Блаж Людмила

31.08.2022

11:00-14:00

Развлекательные и спортивные игры

«Счастливые и активные дети»

Парк «Андриеш» Муниципальный Молодёжно- Подростковый

Центр «Чайка», Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр

«Современик», Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр «Дружба»,

Муниципальный Молодёжно- Подростковый

Центр «Факел», Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр «Бригантона»,

Начальник Отдела Молодежи и Спорта и по

Связям с Общественностью, Юрий Дмитраков,

Главный специалист Управления Образования,

Молодёжи и Спорт,

Блаж Людмила

31.08.2022

11:00-14:00

Организация конкурса рисунков на

асфальте

Парк «Андриеш» Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр «Чайка»,

Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр «Дружба»,

Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр «Бригантона»,

Начальник Отдела Молодежи и Спорта и по

Связям с Общественностью, Юрий Дмитраков,

Главный специалист Управления

Образования, Молодёжи и Спорта, Блаж

Людмила

31.08.2022

11:00-14:00

Face paiting

          (разукрашивание на лице)

Парк «Андриеш» Центр Ресурсов для подростков и

молодёжи

Начальник Отдела Молодежи и Спорта и по

Связям с Общественностью, Юрий Дмитраков,

Главный специалист Управления Образования,

Молодёжи и Спорта, Блаж Людмила

31.08.2022

11:00-14:00

Танцевальный флешмоб,

настольные игры: Бункер и УНО!

Парк «Андриеш» Центр Ресурсов для подростков и

молодёжи,

Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр «Современик»,

Начальник Отдела Молодежи и Спорта и по

Связям с Общественностью, Юрий Дмитраков,

Главный специалист Управления

Образования, Молодёжи и Спорта, Блаж

Людмила

31.08.2022

11:00-14:00

Информационная зона

«Волонтёрство и услуги,

предоставляемые CRAT»

Парк «Андриеш» Центр Ресурсов для подростков и

молодёжи,

Начальник Отдела Молодежи и Спорта и по

Связям с Общественностью, Юрий Дмитраков,

Главный специалист Управления

Образования, Молодёжи и Спорта, Блаж

Людмила

31.08.2022

11:00-14:00

Зквилибристика

Хождение по стропе

Парк «Андриеш» Муниципальный Молодёжно-

Подростковый Центр «Факел»,

Начальник Отдела Молодежи и Спорта и по

Связям с Общественностью, Юрий Дмитраков,

Главный специалист Управления

Образования, Молодёжи и Спорта, Блаж

Людмила

31.08.2022

12:00 – 13:30

Возложение цветов к бюстам классиков

национальной литературы - Ион Крянгэ,

Михай Еминеску, Григоре Виеру

Литературно - музыкальная композиция

Аллея Классиков

Национальной Культуры

Директор Дома культуры «Молодова»,

Елена Верховецки

Директор Школы искусств им. Ч.

Порумбеску, Светлана Дубенку

31.08.2022

12:00 – 14:00

«Детский городок»

Тематический концерт „Limba doinelor

străbune” и различные творческие

мастерские, в которых могут принять

участие бесплатно все желающие дети.

Перед Национальным Театром

им. В. Александри, мун. Бэлць

Дом детского творчества им. M. Бланка

директор Эдуард Паня

31.08.2022

12:00 – 14:00

«Спортивный городок»

Спортивные и показательные

соревнования: бокс, футбол среди

юниоров (U-12/U-14); аэробная

гимнастика; гандбол среди юношей и

девушек; перетягивание каната; туризм и

спортивное ориентирование; шахматы и

шашки; национальная борьба «Трынта».

Площадь Индепенденцей

(от Единого Окна до магазина

«Бонус»)

Отдел Молодежи и Спорта и по Связям с

Общественностью,

Начальник Отдела

Молодежи и Спорта и по Связям с

Общественностью, Юрий Дмитраков,

Главный специалист Управления Образования,

Молодёжи и Спорта, Куртяну Алиса

31.08.2022

 15:00

Литературно-музыкальная композиция

„Drag îmi este graiul ca un cer cu stele”

Дом культуры

 «Молодова»

(ул. Карасева, 39)

Директор Дома культуры «Молодова»,

Елена Верховецки

31.08.2022

14:00 – 16:00

Мини – дискотека с аниматорами Площадь им. В. Александри Директор Центра культуры и молодежи,

Юлиана Кириченко

Директор Дома культуры «Молодова», Елена

Верховецки

31.08.2022

14:00 – 17:00

Музыкальный спектакль

„Cântăm iubirea şi dorul de ţară”,

с участием творческих коллективов и

исполнителей учреждений культуры

Площадка им. В. Высоцкого Управление Культуры, Специалисты МДК,

учащиеся Музыкальной школы «Дж. Енеску»

31.08.2022

 15:30

Развлекательный вечер для детей

„A plecat vara”

Дом культуры «Молодова»

(ул. Карасева, 39)

Директор Дома культуры «Молодова»

 Елена Верховецки

31.08.2022

17:00- 22:00

Музыкально – хореографический

спектакль:

• дуэт - Zdob și Zdub & братья Адваховы

• Адриана Окишану (мун. кишинэу)

• участие творческих коллективов и

исполнителей мун. бэлць

Мобильная сцена

на Площади им. В. Александри

Примэрия мун. Бэлць

Приложение № 2

к распоряжению примара

№ 258  от 23.08.2022

Смета расходов

на проведение мероприятий, посвященных

 национальному празднику «Limba Noastră» - 31 августа 2022 г.

№ Наименование Количество

шт.

Стоимость

1 шт.

Сумма

Хризантемы:

1.

Для возложения к памятнику

Штефану Великому и Святому

(Руководство мун. Бэлць, Советники

Совета мун. Бэлць )

43 шт.

(4 перс. по 2 шт.)

(35 перс. по 1 шт.)

30 lei

1 290  lei

2.

Для возложения к бюстам  классиков

национальной литературы: Ион

Крянгэ, Михай Еминеску, Григоре

Виеру (Комплекс «Аллея классиков

Национальной культуры в мун.

Бэлць»)

 (Руководство мун. Бэлць, Советники

Совета мун. Бэлць)

126 шт.

(4 чел. по 6 шт.)

(35 чел. по 3 шт.)

30 леев 3 870 леев

Итого: 5 160 леев

		2022-08-23T15:17:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature